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PESQUISA DE MATERIAL ESCOLAR 2020 

 

ESTABELECIMENTO A B C D E F G 
CADERNOS  

Caderno Univ. Capa Dura - Espiral (96 fls.) 1 
Matéria 

9,50 4,90 4,99 5,49 4,90 7,50 8,99 

Caderno Univ. Capa Dura - Espiral (200 fls.) 10 
matérias 

11,50 8,90 18,75 9,99 8,90 13,90 9,99 

Caderno Caligrafia Brochura (40 fls.) 1,00 6,21 1,50 1,44 4,90 8,90 --- 

Caderno para Desenho – Brochura (40 fls.) --- 7,00 --- 3,88 2,80 8,50 --- 

Caderno Pequeno – Capa Dura (48 fls) 2,50 2,90 --- 2,99 1,99 4,00 3,49 

Caderno Pequeno – Capa Dura (96 fls) 4,50 4,40 6,50 3,32 2,80 5,00 4,49 

Caderno Quadriculado (96 fls.) 11,50 6,20 --- 4,00 --- 6,90 --- 

PASTAS E PAPÉIS  

Pasta Papelão com Elástico 2,50 2,00 2,50 --- --- 2,50 --- 

Pasta de Plástico com Elástico 1,90 2,25 1,50 1,98 1,30 3,00 2,49 

Bloco p/ Fichário – Papel A4 (96 fls.)  7,50 7,10 6,25 --- --- 4,00 --- 

Folha de Cartolina (0,5 x 0,66 cm) 0,50 0,70 1,50 0,84 0,38 1,00 2,99 

Folha de EVA 1,50 1,70 3,75 1,87 0,99 1,50 3,49 

Papel Adesivo Transparente (metro) 3,50 5,90 --- 4,80 5,90 5,00 5,50 

Papel Crepom 1,00 1,12 2,99 0,80 1,70 1,00 1,99 

MATERIAIS  

Apontador com depósito 1,00 3,50 1,50 0,97 0,85 1,00 2,99 

Cola Bastão (9g) 2,50 2,60 1,00 2,49 0,80 3,25 0,99 

Corretivo Líquido a base de água (18ml) 1,25 1,35 2,00 2,16 1,70 3,00 1,99 

Pincel nº 10 2,60 2,70 3,00 2,57 1,50 3,00 --- 

Pincel nº 8 2,30 2,25 3,00 2,04 1,20 1,50 --- 

Régua de Plástico (30cm) 0,75 0,90 1,50 1,56 0,70 1,00 1,49 

Resma de papel A4 (500 fls) 18,90 19,90 19,75 19,99 21,99 17,90 34,99 

Tesoura sem ponta 2,90 3,50 2,50 3,36 1,80 3,00 4,99 
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Tinta Guache (6 unidades) 3,40 3,50 2,99 3,48 2,99 3,90 4,99 

Tubo de cola branca (40g) 0,95 1,12 0,75 1,32 0,90 1,50 1,49 

Borracha Branca (nº 60) 0,40 1,12 0,25 0,29 0,40 0,50 --- 

Caneta Esferográfica (ponta média) 0,50 1,12 1,00 0,69 0,50 1,00 0,67 

Giz de Cera (Caixa c/ 12 unidades) 2,70 2,25 1,50 --- 1,40 2,00 4,99 

Lápis Preto nº 2 0,60 0,90 0,50 0,35 0,23 0,30 0,67 

Lápis de Cor Longo (Caixa c/ 12 unidades) 3,90 3,50 3,75 7,90 2,99 7,90 10,99 

Massa para Modelar (Caixa c/ 12 cores) 3,80 3,24 3,75 3,48 3,20 4,00 4,99 

 

 

Menor Preço    

Maior Preço 

Não encontrado 

 

 

 --- 

*Os preços dos produtos relacionados estão expressos em Reais (R$)  

**Pesquisa realizada no dia 08/01/2020 – PROCON Chapecó 
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TABELA DE VARIAÇÃO DE PREÇOS 
 

CADERNOS MENOR VALOR MAIOR VALOR VARIAÇÃO (%) 

Caderno Univ. Capa Dura – Espiral (96 fls.) 1 Matéria R$ 4,90 R$ 9,50 90,38% 

Caderno Univ. Capa Dura – Espiral (200 fls.) 10 matérias R$ 8,90 R$ 18,75 110,67% 

Caderno Caligrafia Brochura (40 fls.) R$ 1,00 R$ 8,90 790,00% 

Caderno para Desenho – Brochura (40 fls.) R$ 2,80 R$ 8,50 203,57% 

Caderno Pequeno – Capa Dura (48 fls) R$ 1,99 R$ 4,00 101,01% 

Caderno Pequeno – Capa Dura (96 fls) R$ 2,80 R$ 6,50 132,14% 

Caderno Quadriculado (96 fls.) R$ 4,00 R$ 11,50 187,50% 

PASTAS E PAPÉIS 
   

Pasta Papelão com Elástico R$ 2,00 R$ 2,50 25,00% 

Pasta de Plástico com Elástico R$ 1,30 R$ 3,00 130,77% 

Bloco p/ Fichário – Papel A4 (96 fls.)  R$ 4,00 R$ 7,50 87,50% 

Folha de Cartolina (0,5 x 0,66 cm) R$ 0,38 R$ 2,99 686,84% 

Folha de EVA R$ 0,99 R$ 3,75 278,79% 

Papel Adesivo Transparente (m) R$ 3,50 R$ 5,90 68,57% 

Papel Crepom R$ 0,80 R$ 2,99 273,75% 

MATERIAIS 
   

Apontador com depósito R$ 0,85 R$ 3,50 311,76% 

Cola Bastão (9g) R$ 0,80 R$ 3,25 306,25% 

Corretivo Líquido a base de água (18ml) R$ 1,25 R$ 3,00 140,00% 

Pincel nº 10 R$ 1,50 R$ 3,00 100,00% 

Pincel nº 8 R$ 1,20 R$ 3,00 150,00% 

Régua de Plástico (30cm) R$ 0,70 R$ 1,56 122,86% 

Resma de papel A4 (500 fls) R$ 17,90 R$ 34,99 95,47% 

Tesoura sem ponta R$ 1,80 R$ 4,99 177,22% 
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VARIAÇÃO ANUAL 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Estabelecimentos Visitados: Construtiva Livraria e Papelaria (R. Jonas Rauen, nº 38, Centro, Chapecó/SC); Livraria e Bazar Estrela (Av. 

Getúlio Vargas, nº 125, Centro, Chapecó/SC); Lojas Havan (Av. Getúlio Vargas, nº 558, Centro, Chapecó/SC); Lojas Milium (Av. Getúlio 

Vargas, nº 1020, Centro, Chapecó/SC); Loja Utilíssima (Av. Mal. Deodoro da Fonseca, nº 106, Centro, Chapecó/SC); Macropampa 

Distribuidora (R. Inês Battiston, nº 441, Líder, Chapecó/SC); e Papelaria e Bazar Juliana (Av. Getúlio Vargas, nº 964, Centro, Chapecó/SC);  

Tinta Guache (6 unidades) R$ 2,99 R$ 4,99 66,89% 

Tubo de cola branca (40g) R$ 0,75 R$ 1,50 100,00% 

Borracha Branca (nº 60) R$ 0,25 R$ 1,12 348,00% 

Caneta Esferográfica (ponta média) R$ 0,50 R$ 1,12 124,00% 

Giz de Cera (Caixa c/ 12 unidades) R$ 1,40 R$ 4,99 256,43% 

Lápis Preto nº 2 R$ 0,23 R$ 0,90 291,30% 

Lápis de Cor Longo (Caixa c/ 12 unidades) R$ 2,99 R$ 10,99 267,56% 

Massa para Modelar (Caixa c/ 12 cores) R$ 3,20 R$ 4,99 55,94% 

TOTAL R$ 77,76 R$ 184,17 136,84% 

Ano Total 

2019 R$ 79,09 

2020 R$ 77,76 

Redução 1,68% 


